

Asia: VN/25323/2021

Luonnos valtioneuvoston huoltovarmuusselonteoksi

Lausunto Utlåtande

Lausunnot lukuun 1. Johdanto

Utlåtande om kapitel 1 Inledning

Suomen Kiertovoima ry - KIVO edustaa kunnallisia jätelaitoksia. KIVO kiittää mahdollisuudesta lausua luonnoksesta valtioneuvoston huoltovarmuusselonteoksi, ja lausuu siitä seuraavaa jaoteltuna lausuntopalvelun alaotsikoihin. Tyhjiksi jätetyistä kentistä KIVolla ei ole lausuttavaa.

Lausunnot lukuun 2. Kansainvälinen yhteistyö

Utlåtande om kapitel 2 Internationellt samarbete

-

Lausunnot lukuun 3. Huoltovarmuuden toimintaympäristön kehitys ja sen vaikutukset

Utlåtande om kapitel 3 Utveckling av försörjningsberedskapens verksamhetsmiljö och effekterna av denna utveckling

Suomen Kiertovoima ry - KIVO toteaa, että listauksesta puuttuu merkittävä uhka eli luonnon monimuotoisuuden heikkeneminen sekä lajikato. Nämä tulevat vaikuttamaan monin tavoin huoltovarmuuden toimintaympäristöön. KIVO ehdottaa IPBES:n suositusten huomioon ottamista sekä luonnon monimuotoisuuden heikkenemisen ja lajikadon lisäämistä Suomea koskeviin uhkatekijöihin.

Kohta 3.2. & 3.3: Suomen Kiertovoima ry – KIVO katsoo, että on erittäin tärkeää tukea energiantuotantolaitosten, myös polttoon perustuvien laitosten sekä koko energiajärjestelmän varautumista. Tämä turvaa osaltaan myös jätehuollon toimintaa kaikissa tilanteissa.

Lausunnot lukuun 4. Kansalaisvarautuminen

Utlåtande om kapitel 4 Medborgarnas beredskap

Suomen Kiertovoima ry – KIVOn korostaa kansalaisten varautumisen lisäksi kriittisen infrastruktuurin eri toimijoiden sujuvaa poikkiorganisaatiomaista yhteistyötä. Tämä edellyttää yhteensopivia ohjeistuksia sekä keskeisten sidonnaisuuksien tunnistamista toimijarajapinnoilla. Esimerkiksi vesihuollon häiriössä voidaan jätevesikuormitusta vähentää mm. kuivakäymälöiden avulla. Tällöin tulisi jätehuollon olla valmis nopeasti keräämään ja käsittelemään suuriakin määriä em. toimenpiteestä syntyvää uuden tyyppistä jätettä.

Lausunnot lukuun 5. Huoltovarmuuden toimintamalli

Utlåtande om kapitel 5 Verksamhetsmodell för försörjningsberedskapen

Kohta 5.1.1: Suomen Kiertovoima ry - KIVO on erittäin tyytyväinen, että jätehuollon keskeinen merkitys osana kansalaisten sekä yhteiskunnan toimivuutta on tunnistettu ja on valmis toimimaan aktiivisena kumppanina varautumisen kehittämistyössä ja toiminnan jatkuvuuden varmistamisessa.

Kohta 5.1.2: Suomen Kiertovoima ry – KIVO toivoo yksityisen sektorin varautumiseen liittyvään kohtaan lisäkeskustelua, erityisesti jätehuollon osalta. Suomen lainsäädäntö sallii mm. kiinteistön haltijan järjestelmän, jossa kiinteistön omistaja voi sopia sekajätteen kuljetuksesta suoraan yksityisen sektorin toimijan kanssa. Tällainen ratkaisu on käytössä kymmenissä Suomen kunnissa. KIVO toivoo, että vähintään jätehuollon toiminnan osalta vastuuta ja varautumisvelvoitteita poikkeustilanteissa tarkennetaan. KIVO toteaa myös, että jätehuollon tulee ympäristö- ja terveysturvallisuuden vuoksi toimia kaikissa tilanteissa.

Lausunnot lukuun 5.1.5 Sektorikohtaisen varautumisen lähtökohtia

Utlåtande om kapitel 5.1.5 Utgångspunkter för den sektorsvisa beredskapen

Kohta 5.1.5: Suomen Kiertovoima ry – KIVO katsoo että, joissain tapauksissa, esimerkiksi laaja-alaisissa alus- ja kemikaalionnettomuuksissa syntyvien poikkeuksellisten jätteiden käsittelyssä ja hallinnassa, toimintavarmuuden parantamiseen voitaisiin harkita myös lainsäädännöllisiä keinoja. Näin ohjattaisiin toimijoita ja sidosryhmiä jatkuvaan yhteistyöhön sekä poikkeustilanteiden toimintavalmiuden kehittämiseen ja ylläpitämiseen. Toimijoiden selkeä vastuunjako, yhteistyö sekä ketterä ja joustava toiminta on erityisen tärkeää poikkeuksellisissa tilanteissa.

Kohta 5.1.5: Suomen Kiertovoima ry – KIVO on tyytyväinen, että huoltovarmuusselonteossa liikennealan varautuminen tukemaan huoltovarmuuskriittisiä toimijoita on nostettu kehityskohteeksi. On tärkeää turvata yhteiskunnan perustoimintojen, kuten jätehuollon kannalta keskeisten resurssien, esimerkiksi energian, materiaalien ja työvoiman liikkuminen myös poikkeustilanteissa.

Lausunnot lukuun 6. Sotilaallinen huoltovarmuus

Utlåtande om kapitel 6 Militär försörjningsberedskap

-

Lausunnot lukuun 7. Huoltovarmuuden kehittämislinjauksia

7.1 Huoltovarmuuden taloudelliset resurssit

Utlåtande om kapitel 7 Riktlinjer för utveckling av försörjningsberedskapen

7.1. Ekonomiska resurser för försörjningsberedskapen

-

7.2. Huoltovarmuuslainsäädännön ajantasaistaminen

7.2. Uppdatering av försörjningsberedskapslagstiftningen

-

7.3. Sektorikohtainen varautumisen ja yhteistyön kehittäminen sekä osaamisen varmistaminen

7.3. Utvecklande av den sektorsvisa beredskapen och det sektorsvisa samarbetet samt säkerställande av kompetensen

-

7.4. Verkostomallin kehittäminen sekä jatkuvan yhteiskunnallisen vuoropuhelun tarve

7.4. Utveckling av nätverksmodellen och behovet av en kontinuerlig samhällsdialog

-

Lausunnot liitteeseen 1

Utlåtande om bilaga 1

-

Muut selontekoa koskevat yleiset kommentit

Övriga allmänna kommentarer om redogörelsen

-

Laine-Ylijoki Jutta
Suomen Kiertovoima ry

